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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem „Informovanost studentů základních a středních škol

o problematice poruch příjmu potravy“ je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou

a praktickou. Teoretická část je věnována charakteristice jednotlivých onemocnění,

epidemiologii a faktorům ovlivňující vznik daných poruch. V práci jsou dále popsány

projevy a důsledky u dětí a dospívajících, léčba a oblast prevence. Praktická část

je zaměřena na zkoumání informovanosti studentů o problematice poruch příjmu potravy,

a to vyhodnocováním dotazníkového šetření. Předmětem zkoumání byly vedle míry

informovanosti daných studentů také nejčastější zdroje při získávání informací a vliv

umístění školy v ČR na informovanost. Výsledky praktické části ukázaly, že nejlépe

informovanou skupinou jsou gymnazisté, následováni studenty střední odborné školy

a žáky základní školy v Praze. Nejhůře informovanou skupinou se stali žáci základní školy

ve Středočeském kraji. Dále jsem zjistila, že nejčastějším zdrojem při získávání informací

o poruchách příjmu potravy jsou rodiče a kamarádi. Mezi nejčastější online zdroje patří

video a článek na internetu. Dle výsledků šetření také vyplynulo, že umístění školy v ČR

má určitý vliv na informovanost dotazovaných v dané problematice. Výsledky mého

zkoumání jsem zohlednila při tvorbě didaktického výstupu, kde jsem navrhla blok dvou

vyučovacích hodin.
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ABSTRACT

The theses titled “The awareness of students of primary and secondary schools on the issue

of eating disorders“is divided into two main parts – the theoretical and the practical. The

theoretical part deals with the characteristics of individual disorders, epidemiology and the

factors with influence on the emergence of disorders. Next the symptoms and effects of

eating disorders in children and adolescents are described as is the treatment and the field

of prevention. The practical part is then focused on the research of awareness of students of

the problematics of eating disorders, with evaluation of the questionnaire survey. Besides

the level of awareness of students, the subject of the research were the most common

sources of information on the matter and the influence of the location of schools in the

Czech Republic on the awareness. The results of the practical part showed that the

grammar school students have highest level of awareness and are followed by the

secondary vocational school students and the primary school students in Prague. The worst

informed group consisted of the primary school students in the Central Bohemian Region.

Then I learned that the most common source of information on eating disorders are videos

and articles on the internet. The results of the survey also showed that the location of the

school in Czech Republic has an influence on the awareness of respondents of the

problematic. The results of my research were then used to design a block of two lessons on

the topic of eating disorders.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní době stále aktuálnějším problémem. Kult štíhlosti je

v dnešním globalizovaném světe určitým trendem, který vyvíjí tlak na všechny jedince dané

společnosti bez výjimky. Kult štíhlosti prezentuje vyhublost a posedlost vlastním tělem jako

běžnou součást našich životů. Ať už mezi dětmi a dospívajícími, nebo dospělými lidmi jsou

často zesměšňováni lidé nezapadající do škatulky štíhlého atraktivního jedince.

Ačkoli má laická veřejnost často povědomí o nejznámějších poruchách příjmu potravy,

disponuje neúplnými informacemi. V důsledku toho může mít mnohdy pocit, že poruchy

příjmu potravy postihují jen známé osobnosti, nebo modelky, a tudíž není pravděpodobné,

aby tato onemocnění zasáhla do jejich života, případně do života jejich blízkých.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla vybrat téma poruch příjmu potravy. Ve svém životě

se setkávám s dvěma skupinami lidí. První skupinu tvoří lidí, kteří některou poruch příjmu

potravy trpí, nebo trpěli, a druhá skupina lidí často poruchy příjmu potravy podceňuje. Jelikož

jsou žáci základních a střední škol nejohroženější skupinou v dané problematice, rozhodla

jsem se zaměřit svou diplomovou práci a výzkum právě na ně.

Ve své práci se budu věnovat několika oblastem. Práce bude rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se nejprve zaměřím na vymezení pojmu poruch příjmu

potravy – tedy jejich klasifikaci a jednotlivá onemocnění. Dále se budu věnovat poruchám

příjmu potravy z hlediska historického vývoje společnosti. V dalších kapitolách se budu

zabývat epidemiologií a etiologií, tedy faktory ovlivňujícími vznik poruch příjmu potravy.

Dále popíšu projevy a důsledky PPP u dětí a dospívajících. Následně se zaměřím na léčbu.

V poslední kapitole teoretické části se budu věnovat prevenci. A to jak ve školách, tak

i mimoškolními organizacemi.

V praktické části se budu věnovat vlastnímu dotazníkovému šetření. Budu zjišťovat, která

skupina oslovených je nejlépe informovaná o dané problematice a která skupina nejhůře.

Dále se pokusím najít nejčastější zdroje při získávání informací o problematice poruch příjmu

potravy. Nakonec se budu snažit zjistit, zda má vliv na informovanost studentů umístění školy

v ČR.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Poruchy příjmu potravy – historie, dělení léčby a prevence

1.1.1 Vymezení poruch příjmu potravy

Příjem potravy patří mezi základní fyziologické potřeby každého člověka. Tato potřeba

vzniká již při narození dítěte a trvá celý život. Ať již jídlo a jeho příjem pro nás představují

zážitek spojený s cestováním a ochutnáváním nových chutí, společenskou událost spojenou

s tradicí, nebo pouhý příjem nutriční hodnoty, je pro nás naprosto nepostradatelnou součástí

života. Může také představovat formu komunikace, odměny nebo úniku

před samotou. Jídlo bezesporu vyvolává u každého jedince emoce, ať už pozitivní

či negativní. Jídlo by však v žádném případě nemělo náš život řídit (Krch, 2005).

Poruchy příjmu potravy (PPP) spadají do kategorie psychických onemocnění. Pozornost

věnovaná poruchám příjmu potravy v poslední době neustále roste. Ať už v odborné

literatuře, článcích na internetu, videích či různých výzkumných šetřeních.

Poruchy přijmu potravy byly v roce 1987 prohlášeny Světovou zdravotnickou organizací

za jeden z prioritních problémů světové populace. PPP nejsou tedy výlučným problémem

jedné společnosti, ale objevují se po celém světě (Papežová, 2010).

„Odhaduje se, že na celém světě trpí některou z forem poruch příjmu potravy...kolem

osmi milionů lidí.“ (Procházková, 2017, s. 7)

Tyto poruchy zasahují do všech aspektů lidského života. Narušují sociální, emoční

i pracovní život jedince. Zatěžují nejen postiženého, ale také jeho rodinu, přátelé a okolí

(Papežová, 2010).

„Poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) shodně s Diagnostickým

a statistickým manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace zahrnují pod pojem

poruch příjmu potravy dva nejzřetelněji vymezené syndromy: mentální anorexii a mentální

bulimii.“ (Krch, 2005, s. 15)

Dále do poruch příjmu potravy řadíme několik onemocnění: záchvatovité přejídání, noční

přejídání, ortorexii, drunkorexii, bigorexii, diabulimii a pregorexii. V následující kapitole

krátce popíšu jednotlivá onemocnění.
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Mentální anorexie

Ve slovníku psychiatrických poruch je mentální anorexie označována jako: „úmyslný úbytek

váhy, vyvolaný a udržovaný pacientem, se specifickou psychopatologií, kdy strach

ze ztloustnutí a znetvoření tělesných proporcí přetrvává jako neodbytné a ovládavé myšlenky.

Pacient si klade za cíl dosažení nízké váhy, což obvykle vede k podvýživě různé intenzity

se sekundárními endokrinními nebo metabolickými změnami a k poruchám tělesných funkcí.“

(Palčová, 1998, s.54)

Pojem anorexie pochází z řeckých slov orexis(chuť) a an (ne, absence).

Při mentální anorexii nejde vždy zprvu hned o nechutenství a oslabení chuti k jídlu. K tomuto

se postižení dopracují spíše časem, a ne vždy se projeví u všech jedinců. Primárně jde

dotyčnému o kontrolu přijímané potravy. S tím přichází potěšení z ovládnutí se. U některých

pacientů může kontrolování se a neustále sváděný boj s hladem vést

k ještě většímu zájmu o jídlo (sbírají recepty, rádi vaří pro ostatní) (Procházková, 2017).

Anorektický pacient neodmítá jídlo, protože nemá chuť, ale protože má nesnesitelnou averzi

ke svému tělu.

Aby mohl být pacient pozitivně diagnostikován, musí splnit několik kritérií:


[…]


Obsah skupinové práce:

▪ Shrnutí předešlé hodiny, úvod do dalšího bloku

▪ Rozdělení žáků do skupin

▪ Seznámení s tématem a pravidly skupinové práce

▪ Zadání skupinové práce skupinám

▪ Prostor pro dotazy

▪ Skupinová práce – příprava prezentace

▪ Prezentace skupinové práce – seznámení s příběhem, seznámení s výsledkem

skupinové práce

▪ Diskuse (práce s tabulí)

2.6.1 Plánovaná realizace didaktického výstupu

1. hodina

▪ Organizační fáze – Seznámení s obsahem přednášky; 5 minut

▪ Motivační fáze – slavné osobnosti trpící poruchami příjmu potravy, 2 minuty

▪ Expoziční fáze – obsah přednášky – druhy PPP; faktory ovlivňující jejich vznik;

projevy a důsledky PPP; léčba a prevence PPP; 20 min

▪ Kontrolní fáze – diskuse; 10 min

▪ Ukončení hodiny – shrnutí; 3 minuty

2. hodina

▪ Organizační fáze – shrnutí předešlé hodiny, úvod do dalšího bloku, rozdělení

do skupin; 3 minut

▪ Motivační fáze – seznámení s tématem a pravidly skupinové práce, zadání skupinové

práce skupinám, prostor pro dotazy; 5 minut

▪ Expoziční fáze – příprava prezentace, prezentace skupinové práce – seznámení

s příběhem, seznámení s výsledkem skupinové práce; 22 minut
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▪ Kontrolní fáze – diskuse, test; 10 minut

▪ Ukončení – shrnutí celého programu ; 5 minut

2.6.2 Závěr pedagogického výstupu

Pedagogický výstup jsem bohužel vzhledem k distanční výuce v době pandemie onemocnění

Covid 19 nemohla uskutečnit. Neměla jsem tedy možnost ověřit účinnost mnou navržené

edukace žáků. Věřím ale, že mnou navržená přednáška a připojené aktivity mohou pomoci

s edukací jiným učitelům v dané problematice.
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Závěr

V teoretické části této práce jsem vysvětlila pojem poruchy příjmu potravy, uvedla jejich

klasifikaci a některé definice. Zabývala jsem se jednotlivými druhy onemocnění. Následně

jsem se zaměřila na historii poruch z hlediska vývoje společnosti.

Poté jsem se zaměřila na epidemiologický výskyt onemocnění. V další části jsem popisovala

etiologii PPP, tedy faktory ovlivňující vznik daných poruch. Následně jsem se věnovala

projevům a důsledkům onemocnění speciálně u dětí a dospívajících. Dále jsem se zabývala

léčbou. V poslední kapitole teoretické části jsem se zaměřila na prevenci. Nejprve jsem

se zabývala prevenci ve školách na úrovni povinné výuky v rámci předmětu výchova

ke zdraví a poté jsem popsala minimální preventivní program a jeho vliv na seznámení žáky

s problematikou poruch příjmu potravy. V poslední části jsem se zaměřila na jednu

z nejznámějších organizací v dané problematice – centrum Anabell.

V praktické části práce jsem definovala cíle a navrhla výzkumné otázky. Popsala jsem metodu

výzkumu, tedy přesněji dotazníkové šetření, které můžeme zařadit do kategorie kvantitativní

výzkumné metody. Dále jsem popsala cílovou skupinu, kterou tvořili 4 skupiny respondentů –

studenti 1.ročníku gymnázia, studenti 1.ročníku střední odborné školy s technickým

zaměřením, žáci 8.ročníku základní školy v Praze a žáci 8.ročníku základní školy

ve Středočeském kraji. Dotazníkové šetření probíhalo v Praze a ve Středočeském kraji

v okrese Příbram.

Následně jsem zhodnotila výsledky výzkumu slovně a pomocí tabulek.

Cílem práce bylo zjistit, která skupina oslovených je nejlépe informovaná o dané

problematice a která skupina nejhůře. Nejlépe informovanou skupinou se stali studenti

gymnázia následování studenty střední odborné školy a žáky ZŠ v Praze. Nejhůře

informovanou skupinou se stali žáci ZŠ ve Středočeském kraji.

Dále jsem se zabývala dvěma dílčími cíli. Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jaké jsou

nejčastější zdroje při získávání informací o problematice poruch příjmu potravy.

Z vyhodnocení je patrné, že všichni dotazovaní nejvíce preferují offline zdroje – přesněji

rodiče a kamarády. Nejvíce vyhledávanými online zdroji se stalo video a článek na internetu.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, zda má vliv na informovanost studentů umístění školy

v ČR. Ačkoli výsledky šetření ukázaly, že určitý rozdíl v informovanosti mezi sledovanými

základními školami byl a lépe informováni byli žáci ZŠ v Praze, je nutno podotknout,
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že jejich znalosti byli jen o trochu lepší než znalosti žáků ZŠ ve Středočeském kraji. Žáci

základní školy v Praze byli celkově lépe informováni o jednotlivých chorobách. Naopak žáci

ZŠ ve Středočeském kraji měli lepší znalosti v oblasti příčin, nebo léčby PPP. Nabízí se proto

vysvětlení, že vliv na informovanost nemá umístění školy, ale spíše daný vyučující a jeho

zaměření na problematiku ve výuce.

Na základě získaných dat a informací z dotazníkového šetření jsem navrhla didaktický výstup

– blok dvou vyučovacích hodin. V rámci tohoto bloku jsem zařadila edukační přednášku a pro

ověření znalostí dotazovaných skupin skupinovou práci a následný test. Pedagogický výstup

jsem bohužel vzhledem k distanční výuce v době pandemie onemocnění Covid 19 neměla

šanci vyzkoušet v praxi. Přesto doufám, že mnou navržená přednáška a připojené aktivity

mohou pomoci s edukací jiným učitelům v dané problematice.
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