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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Jaké dovednosti je nutné rozvíjet v rámci prevence poruch příjmu

potravy?
2. V jaké třídě by podle Vás měla začít prevence poruch příjmu potravy?

Poznámky

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tato diplomová práce zabývá

problematikou poruch příjmu potravy ve školním prostředí. V tepretické části práce jsou

popsány projevy a důsledky poruch příjmu potravy u dětí a dospívajících, léčba a oblast

prevence. Praktická část je zaměřena na zkoumání informovanosti žáků o problematice

poruch příjmu potravy pomocí dotazníku. Na základě získaných výsledků autorka vypracovala

přednášku na téma „Poruchy příjmu potravy“. Práce je psaná přehledně a srozumitelně,

výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně uspořádány.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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